
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  71Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 122/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor JOÃO BATISTA DE LIMA NETO - Matrí-
cula funcional: 589281, designar o servidor PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA 
CARVALHO - Matrícula Funcional: 5970158, para atuar como Fiscal Su-
plente, permanecendo o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO Matricula 
Funcional: 54193741 como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 
085/2022/SEAP, celebrado entre o senhor DIOCLÉCIO BRITO DOS SANTOS 
e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que tem 
por objeto a locação de imóvel situado na Av. João Paulo II, nº 602, bairro 
Marco, no Município de Belém, para abrigar as instalações da sede admi-
nistrativa da SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 921982
PORTARIA Nº 088/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP

BELÉM, 30 DE MARÇO 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
(CESAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; 
e,
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos 
VI ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o 
Processo PAE nº 2023/34190. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
dos servidores ocupantes dos cargos especificados, na forma do ANEXO 
ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório relacionados no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser 
estáveis nos cargos correspondentes, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo avaliativo.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores 
no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO ÚNICO

Nº MAT. NOME CARGO CONCEITO
01 5952476 DEBORA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE

02 5952465 DIEGO DOMINGOS BEZERRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

03 5952365 JULIANA COSTA PEREIRA BAIA TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/ ODONTOLOGIA EXCELENTE

04 5952417 LEIDIANE MACIEL LEAL
TECNICO EM GESTAO 

PENITENCIARIA/ SERVIÇO 
SOCIAL

EXCELENTE

05 5952653 MARINA CUNHA SANTOS TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/ PSICOLOGIA EXCELENTE

06 5952423 NATALIA MARIA FURTADO MOUZINHO TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/ PEDAGOGIA EXCELENTE

07 5921918 THAMIRES CRISTINI CERQUEIRA DA SILVA TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/ PEDAGOGIA BOM

08 54194038 SANDRO ALVES MARQUES TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/ ENFERMAGEM EXCELENTE

09 5952936 ALESSANDRA SIMAIA ROCHA BEMERGUY TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE
10 5952658 UANDERSON ALEXANDRE DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE

11 5952812 NATANAYARA DIAS NEGRAO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

12 5952458 MARIA IZABEL DA CUNHA ARAUJO TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/ PSICOLOGIA EXCELENTE

13 5952373 ALINE CARNEIRO BEZERRA TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/ PSICOLOGIA EXCELENTE

14 5952507 NATALIA BEZERRA PRAZERES
TECNICO EM GESTAO 

PENITENCIARIA/ SERVIÇO 
SOCIAL

EXCELENTE

15 5952726 WANDA OLIVEIRA BORDALLO TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE

16 5952472 RODRIGO ALMEIDA VELOSO
TECNICO EM GESTAO 

PENITENCIARIA/ SERVIÇO 
SOCIAL

EXCELENTE

17 5952354 JORGE LUIS PEREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE
18 5952805 HELLEN CORDEIRO DE ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE

19 5952849 KARLA CRISTINA CARDOSO DA SILVA TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/ ENFERMAGEM EXCELENTE

20 5894765 EDUARDO FELIZ CAVALCANTE ROSARIO TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/PSICOLOGIA EXCELENTE

Protocolo: 922008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no
uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, mediante INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei 
8.666/1993, no valor de
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), de GABRIEL PEQUENO YAWA-
NAWÁ, para realizar apresentação musical no evento “PREAMAR DA CRIA-
TIVIDADE”, que ocorrerá no dia 02 de abril de 2023, às 11h, no Praça da 
Fonte – Casa
das Onze Janelas, conforme regular processamento nos autos do Processo 
Administrativo nº 2023/358846.
Belém/PA, 30 de março de 2023
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 921689

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO
TERMO ADITIVO: 1

PROCESSO NO: 2023/286952
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023
VIGÊNCIA: 28/04/2023 a 27/10/2023
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a aditivação do 
Contrato de Cessão de Uso nº 005/2022 – SECULT com a empresa acima 
mencionada, para prorrogação de prazo de vigência estipulado no instru-
mento contratual em mais 06 (seis) meses, a contar de 28 de Abril de 
2023, com término no dia 27 de Outubro de 2023.
CONTRATO DE CESSÃO DE USO No: 005
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: INSTITUTO EUROAMERICANO DE EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA S.A - CNPJ nº: 37.174.034/0003-74
ENDEREÇO: Avenida Visconde de Souza Franco, nº 72, Bairro: Reduto, 
Belém/PA, CEP: 66.053-000.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
CEDENTE
LUCIANA FECURY TAVARES
INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA S.A
CESSIONÁRIA

Protocolo: 921818

OUTRAS MATÉRIAS
.

LEI PAULO GUSTAVO – REPRESENTANTES 
DE SETORIAIS DE CULTURA

A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT republica relação de repre-
sentantes de setoriais de cultura, escolhidas em votação, em reuniões 
convocadas e realizadas no período de setembro/2022 a março/ 2023. 
Esta comissão têm a missão de colaborar para a operacionalização dos 
recursos da Lei Complementar 195/2022 – 08/07/2022 - Lei Paulo Gustavo 
no Estado do Pará, notadamente na elaboração de editais dos respectivos 
setoriais.


